

Số: 358 /THCS ML

Hà Đông, ngày 20 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI CHỢ XUÂN NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch năm học 2023 - 2024 của Phòng GD&ĐT quận Hà Đông; Kế hoạch năm học của trường THCS Mỗ Lao; Kế hoạch hoạt động của Hội cha mẹ học sinh nhà trường năm học 2023-2024;

Trường THCS Mỗ Lao xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ xuân 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm duy trì và phát triển một trong những hoạt động sinh hoạt tập thể vui tươi, bổ ích.

- Giúp học sinh có thêm hiểu biết về những phong tục tập quán cổ truyền của dân tộc. Từ đó thêm yêu bản sắc văn hóa dân tộc Việt, biết giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống của con người Việt Nam.

- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua hoạt động trải nghiệm nhằm nâng cao tinh thần đoàn kết, trau dồi kỹ năng sống, kỹ năng thực hành giao tiếp.

- Tạo không gian mang đậm sắc xuân để học sinh vui chơi, giải trí sau thời gian học tập căng thẳng. Giúp học sinh tìm hiểu về văn hóa ẩm thực của Việt Nam, có cơ hội thể hiện năng khiếu văn nghệ thông qua các hội thi, các trò chơi dân gian, trang trí các gian hàng...

Thông qua hoạt động lễ hội nhằm gây quỹ để trao quà Tết cho học sinh trong trường có hoàn cảnh khó khăn. Giáo dục tinh thần đoàn kết, sự yêu thương, chia sẻ...

2. Yêu cầu:

- Hội chợ xuân 2024 phải đảm bảo được các yêu cầu tổ chức như sau: Việc tổ chức Hội chợ phải nằm trong mối liên hệ gắn kết với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT của CBGVNV, HS toàn trường nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi. Hội chợ phải thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của toàn thể CB,GV,NV và học sinh nhà trường.

- Các sản phẩm bày bán tại Hội chợ xuân phải được chế biến hợp vệ sinh, an toàn, có bảng tên giới thiệu sản phẩm. Các sản phẩm được bán tại Hội chợ xuân tùy thuộc vào các Chi đội. Một gian hàng có thể bán nhiều loại mặt hàng khác nhau. Ban tổ chức không giới hạn số lượng cũng như giá cả. Các sản phẩm của các chi đội phải được bày bán trên bàn đảm bảo sạch sẽ.

- Sau khi Hội chợ kết thúc, các lớp tham gia phải vệ sinh khu gian hàng và hoàn trả bàn ghế đúng nơi quy định.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 07h30 đến 11h30, ngày 11/01/2024 (Tức ngày 01/12 Âm lịch).

2. Địa điểm: Trường THCS Mỗ Lao.

III. THÀNH PHẦN:

- CB, GV, NV và HS toàn trường.
- Mời đại diện PHHS.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Trưng bày gian hàng “Hội chợ xuân”

- **Mỗi lớp khối 6,7** trưng bày 01 gian hàng (BTC chuẩn bị sẵn khung, mái gian hàng). Các gian hàng trang trí đẹp, gọn, thuần Việt, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường. Các lớp chọn 01 trong các loại gian hàng sau đây và đăng ký với Ban tổ chức (đ/c Quỳnh Trang nhận):

- + Gian hàng ẩm thực: món ăn, đồ uống tự làm.
- + Gian hàng nông sản: Rau, củ quả, lạc, trứng,...
- + Gian hàng sản phẩm nghệ thuật: tranh vẽ, hoa giấy ... tự làm.
- + Gian hàng đồ chơi, sách, truyện...
- + Gian hàng tổng hợp: Gồm nhiều loại mặt hàng đã nêu trên.

- **Chi đoàn GV: gian hàng tổng hợp**

- **Nhóm GV môn KHTN: gian hàng trưng bày sản phẩm STEM và khu vực sáng chế sản phẩm STEM.**

* **Lưu ý:** Các mặt hàng trưng bày phải là sản phẩm tự làm, tuyệt đối không trưng bày các loại hàng hóa sản xuất đóng chai, đóng gói sẵn như nước Rong đỏ, nước C2, Bim bim ... Các chi đội cử người thu gom rác, cất dọn bàn ghế của đơn vị mình sau khi kết thúc chương trình.

- Cơ cấu giải thưởng (dự kiến): 01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, còn lại KK

2. Thi viết Thư pháp:

- Chủ đề: Ngày Tết và Mùa Xuân.
- Hình thức: Viết trên khổ giấy 25x65 do Ban tổ chức phát.
- Yêu cầu: Chữ viết đẹp, đúng chủ đề; bố cục cân đối, hài hòa; màu sắc tươi sáng, phù hợp không khí ngày Tết. Thí sinh điền đầy đủ các thông tin vào phía sau giấy viết (Họ và tên, lớp).

Lưu ý: Cọ, màu, mực, bàn vẽ thí sinh tự chuẩn bị.

- Mỗi lớp cử 01 học sinh tham gia.
- Cơ cấu giải thưởng (dự kiến): 01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, 10 KK

3. Trò chơi dân gian:

a. Khối 8,9: Thi kéo co.

- Mỗi lớp cử 01 đội gồm 08 HS (4 nam, 4 nữ) + 01 phụ huynh + GVCN.

- Cơ cấu giải thưởng (dự kiến): 01 Nhất, 01 Nhì, 02 Ba.

b. Khối 6,7: Thi nhảy bao bố.

+ Mỗi lớp cử 04 HS tham gia (2 nam, 2 nữ) + + 01 phụ huynh + GVCN

+ Cơ cấu giải thưởng (dự kiến): 01 Nhất, 01 Nhì, 02 Ba.

Ngoài ra, Ban tổ chức bố trí một số địa điểm trò chơi dân gian khác như bịt mắt đánh trống, bịt mắt bắt vịt, quăng vòng... **(Dự kiến)**

4. Giao lưu văn nghệ:

- Chủ đề: Ngày Tết quê em

- Chọn 05 tiết mục diễn trong ngày Hội.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Ghi chú
1	Trang trí, khánh tiết	Đ/c Quỳnh Trang + Chi đoàn GV	
2	Xây dựng Kế hoạch, dẫn chương trình;	Đ/c Hương (PHT) + Quỳnh Trang	
3	Văn nghệ	Đ/c Hoa, Nhung	
4	Trung bày gian hàng Hội chợ xuân (18 gian hàng của HS khối 6,7 + 01 gian hàng của Chi đoàn GV + 01 gian trưng bày sản phẩm STEM)	- GVCN kết hợp với phụ huynh HS hướng dẫn, quản lý HS thực hiện. - Chi đoàn GV - Nhóm KHTN - Giám khảo gian hàng Hội chợ: <i>đ/c Thu Hà (VT), Thảo (Địa), Hải Vân (MT), Quách Hòa; Nhung (Địa)</i>	Đ/c Quỳnh Trang + Đ/c Phùng Huệ, Trịnh Vân xây dựng phương án cụ thể. Đ/c Thu Hà (VT) trưởng ban GK.
5	Thi viết Thư pháp	- Giám khảo: <i>Đ/c Hải Vân, Quách Hòa; Phạm Hà (Thư viện)</i>	Đ/c Hải Vân trưởng ban GK.
8	Trò chơi dân gian + Khối 8,9: Thi kéo co + Khối 6,7: Thi nhảy bao bố. + Các trò chơi dân gian khác (bịt mắt đánh trống, bịt mắt	Nhóm TD xây dựng thể lệ và phối hợp Chi đoàn GV tổ chức hoạt động.	Đ/c Vân Dung phụ trách chính

	bắt vịt, quăng vòng...)		
10	Kê dọn bàn ghế	Đoàn đội phân công	
11	Công tác vệ sinh trước và sau chương trình.	HS các lớp (GVCN chỉ đạo) và bộ phận lao công.	
12	Quản lý xe, an ninh trật tự	Bảo vệ	


V. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC:

- Mỗi lớp nộp 01 bản cam kết quản lý tốt, đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình tham gia Hội chợ.
 - Mỗi gian hàng nộp 01 bản cam kết thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm (có danh sách các mặt hàng bày bán kèm theo).
 - Từ 08h00 - 08h30: các gian hàng nộp 1 phần sản phẩm (đồ ăn, đồ uống) từng mặt hàng bày bán cho đ/c Đức lưu tại phòng y tế.
 - Trong quá trình tham gia Hội chợ, tất cả các gian hàng đều phải đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ và giữ gìn vệ sinh chung.
 - Phụ huynh tham gia Hội chợ: Đẻ xe đúng nơi quy định theo hướng dẫn của tổ bảo vệ và tự chịu trách nhiệm về tài sản của mình.
 - Khu vực gian hàng của các lớp sẽ được Ban tổ chức quy định.
 - Trang phục: khuyến khích GV, NV, PH, HS mặc trang phục truyền thống.
- Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động chương trình Hội chợ Xuân 2024 của trường THCS Mỗ Lao. Đề nghị các bộ phận, các đồng chí GV, NV được phân công căn cứ Kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT(để b/c);
- Các bộ phận(để thực hiện);
- Ban ĐDCMHS các lớp (để phối hợp);
- Lưu: VT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hương